Дело № 5-51-238/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

27 сентября 2019 года	                                                                                             г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул.Фурманова, 9) - Урюпина С.С.,
в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев  поступившее из  Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым административное дело в отношении должностного лица –  /изъято/ /изъято/ Баймуратова И.В., /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/ , /изъято/ , гражданина /изъято/ , зарегистрированного и проживающего по адресу: /изъято/ ,  привлекаемого к административной ответственности по ст. 15.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Должностное лицо - /изъято/  /изъято/ Баймуратов И.В., привлекается к административной ответственности по ст. 15.5. КоАП РФ.
Исходя из протокола об административном правонарушении № /изъято/  от 02.09.2019 года (л.д. 1-3), Баймуратов И.В, являясь должностным лицом – /изъято/  /изъято/   не исполнил обязанность по своевременному представлению  в налоговый орган налоговой декларации по  налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2019 года, в установленный срок, чем нарушил п. 5 ст. 174 НК РФ.
В судебное заседание Баймуратов И.В.  будучи надлежащим образом извещенным о дате, времени и месте судебного заседания, о чем свидетельствует телефонограмма от 26.09.2019 ( л.д. 19) в суд не явился и не уведомил об уважительности причины своего отсутствия. Ходатайств влияющих на рассмотрение дела по существу от него поступило.
При таких обстоятельствах, суд считает возможным рассмотрение данного административного дела в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности, признавая его явку в судебное заседание не обязательной; а материалы дела достаточными, для его рассмотрения по существу.
Изучив материалы дела в их совокупности, суд,  приходит к выводу, что вина должностного лица – /изъято/  /изъято/  Баймуратова И.В.,  в совершении административного правонарушения предусмотренного  ст. 15.5. КоАП РФ, полностью доказана.
Согласно пункта 1 статьи 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах; представлять в налоговые органы и их должностным лицам в случаях и в порядке, которые предусмотрены НК РФ, документы, необходимые для исчисления и уплаты налогов.
Согласно п.5  ст. 174 НК РФ: 5… Налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), а также лица, указанные в пункте 8 статьи 161 и пункте 5 статьи 173 настоящего Кодекса, обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой.
 Таким образом,  последний срок представления налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость на 1 квартал 2019 года является 25.01.2019.
/изъято/  зарегистрировано в качестве налогоплательщика в Межрайонной ИФНС России № 7 по Республике Крым с 25.04.2019 года и в силу 24 ФЗ № 125 ФЗ от 24.07.1998 обязано представлять  формы расчетов по  начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а так же по расходам на выплату страхового обеспечения, в установленные законом сроки.
Факт административного правонарушения подтверждается материалами дела. Так, согласно квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде (л.д. 6) она была подана 23.07.2019 года, т.е. спустя установленный законом срок, кроме того,  в налоговой декларации на добавленную стоимость стоит  дата ее формирования  -23.07.2019 ( л.д. 5).
Данные обстоятельства также подтверждаются протоколом об административном правонарушении № /изъято/ (л.д.1-3).
На основании ст. 2.4. КоАП РФ, должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Как следует из материалов дела, лицо, привлекаемое к административной ответственности Баймуратов И.В. является  /изъято/   /изъято/  (л.д.7-11).
Таким образом, действия  должностного лица – /изъято/   Баймуратова И.В., правильно квалифицированы по ст. 15.5 КоАП РФ, как  непредставление налогоплательщиком налоговой декларации в установленный законодательством о налогах и сборах срок; а его вина полностью доказана.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено; к обстоятельствам смягчающим суд относит совершение административного правонарушения впервые.
Из данных о личности судом установлено, что Баймуратов И.В. /изъято/; иных данных о личности и имущественном положении – суду не представлено.
С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что должностному лицу – Баймуратову И.В., следует назначить наказание в виде административного штрафа, исходя из средней санкции ст. 15.5. КоАП РФ.
      На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

         Признать должностное лицо – /изъято/  /изъято/  Баймуратова И.В., виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.15.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере /изъято/  (/изъято/ ) рублей.
Штраф должен быть оплачен по реквизитам: /изъято/
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
          Постановление суда может быть обжаловано в керченский городской суд в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья( подпись) С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.В. Морозова

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ С.С. Урюпина

«_22__» _октября_ 2019 г.